
РЕШЕНИЕ № 08-01-321

 

5 сентября 2014 года                                                                                              г. Новосибирск

                     

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере закупок (Комиссия Новосибирского УФАС России) в
составе:

Швалов А.Г. - зам. руководителя управления, председатель Комиссии;
Растворцев
С.Н.

- главный специалист-эксперт отдела контроля закупок, член
Комиссии;

Заргаров А.М.
- ведущий специалист-эксперт отдела контроля закупок, член
Комиссии;

в присутствии представителей «…», рассмотрев жалобу ООО «Союз» на действия
заказчика - администрации Баганского сельсовета Баганского района
Новосибирской области при проведении электронного аукциона
№0151300001914000007 на выполнение работ по ремонту дороги по улице
Маяковского в с. Баган (1-очередь) Баганского района Новосибирской области,
размещено на сайте 11.08.2014г., начальная (максимальная) цена контракта 9 383
814 рублей,

УСТАНОВИЛА:

В Новосибирское УФАС России обратилось ООО «Союз»  с жалобой на действия
заказчика - администрации Баганского сельсовета Баганского района
Новосибирской области при проведении электронного аукциона
№0151300001914000007 на выполнение работ по ремонту дороги по улице
Маяковского в с. Баган (1-очередь) Баганского района Новосибирской области.

Суть жалобы заключается в следующем. Податель жалобы считает, что заказчик
незаконно и необоснованно установил в аукционной документации требование о
соответствии участников закупки требованиям, установленным в соответствии с
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку
товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки (п.1
ч.1 ст.31 ФЗ №44-ФЗ), а также, о представлении в составе второй части заявки
копии свидетельства о допуске к работам, которые оказывают влияние на
безопасность объектов капитального строительства, выданного
саморегулируемой организацией, основанной на членстве лиц, осуществляющих
строительство, содержащего состав деятельности, предусматривающего
выполнение видов работ, указанных в описании объекта закупки, по перечню,
определённому приказом Минрегиона РФ от 30.12.2009 № 624: III. Виды работ по
строительству, реконструкции и капитальному ремонту: 33. Работы по организации
строительства, реконструкции и капитального ремонта привлекаемым
застройщиком или заказчиком на основании договора юридическим лицом или
индивидуальным предпринимателем (генеральным подрядчиком): 33.2.
Транспортное строительство 33.2.1. Автомобильные дороги и объекты
инфраструктуры автомобильного транспорта. Поскольку для выполнения работ по



ремонту автодороги, наличие свидетельства о допуске к работам по организации
строительства действующим законодательством не предусмотрено.

На основании изложенного, податель жалобы считает, что заказчик разместил на
официальном сайте аукционную документацию с нарушением норм
законодательства о контрактной системе в сфере закупок.

На жалобу поступили возражения от администрации Баганского сельсовета
Баганского района Новосибирской области следующего содержания.

Виды работ, указанные в техническом задании аукционной документации,
относятся к капитальному ремонту в соответствии с Приказом Министерства
транспорта РФ от 16.11.2012г. №402 «Об утверждении Классификации работ по
капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог». Таким
образом, заказчик правомерно установил в аукционной документации требование
о соответствии участников закупки требованиям, установленным в соответствии с
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку
товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки, а
также о представлении в составе второй части заявки копии свидетельства о
допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов
капитального строительства, выданного саморегулируемой организацией,
основанной на членстве лиц, осуществляющих строительство, содержащего
состав деятельности, предусматривающего выполнение видов работ, указанных в
описании объекта закупки, по перечню, определённому приказом Минрегиона РФ
от 30.12.2009 № 624: III. Виды работ по строительству, реконструкции и капитальному
ремонту: 33. Работы по организации строительства, реконструкции и капитального
ремонта привлекаемым застройщиком или заказчиком на основании договора
юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем (генеральным
подрядчиком): 33.2. Транспортное строительство 33.2.1. Автомобильные дороги и
объекты инфраструктуры автомобильного транспорта.

На основании изложенного, заказчик считает, что аукционная документация
размещена на официальном сайте в соответствии с требованиями
законодательства о контрактной системе в сфере закупок.

Изучив представленные материалы и доводы сторон, Комиссия Новосибирского
УФАС России пришла к следующим выводам.

Как было установлено на заседании Комиссии Новосибирского УФАС России,
виды работ, указанные в техническом задании аукционной документации,
относятся к капитальному ремонту в соответствии с Приказом Министерства
транспорта РФ от 16.11.2012г. №402 «Об утверждении Классификации работ по
капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог». Таким
образом, заказчик правомерно установил в аукционной документации требование
о соответствии участников закупки требованиям, установленным в соответствии с
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку
товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки, а
также, о представлении в составе второй части заявки копии свидетельства о
допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов
капитального строительства, выданного саморегулируемой организацией,
основанной на членстве лиц, осуществляющих строительство, содержащего
состав деятельности, предусматривающего выполнение видов работ, указанных в



описании объекта закупки, по перечню, определённому приказом Минрегиона РФ
от 30.12.2009 № 624: III. Виды работ по строительству, реконструкции и капитальному
ремонту: 33. Работы по организации строительства, реконструкции и капитального
ремонта привлекаемым застройщиком или заказчиком на основании договора
юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем (генеральным
подрядчиком): 33.2. Транспортное строительство 33.2.1. Автомобильные дороги и
объекты инфраструктуры автомобильного транспорта.

Как было установлено на заседании Комиссии Новосибирского УФАС России,
объектом данной закупки является выполнение работ по ремонту дороги по улице
Маяковского в с. Баган (1-очередь) Баганского района Новосибирской области.  В
соответствии с Приказом Министерства транспорта РФ от 16.11.2012г. №402 «Об
утверждении Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и
содержанию автомобильных дорог» указанные работы подразделяются на
капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог. Указанное
расхождение могло ввести в заблуждение участников закупки, однако, как было
установлено Комиссией Новосибирского УФАС России, заказчиком на
официальном сайте размещена сметная документация в полном объеме, также в
аукционной документации установлены требования к участникам закупки и
составу и содержанию второй части заявки в соответствии с требованиями
законодательства о контрактной системе в сфере закупок и в соответствии
содержанием объекта закупки.

На основании вышеизложенного, Комиссия Новосибирского УФАС России решила
признать жалобу ООО «Союз» на действия заказчика - администрации Баганского
сельсовета Баганского района Новосибирской области при проведении
электронного аукциона №0151300001914000007 на выполнение работ по ремонту
дороги по улице Маяковского в с. Баган (1-очередь) Баганского района
Новосибирской области частично обоснованной.

При проведении внеплановой проверки на основании п.1 ч.15 ст.99 ФЗ №44-ФЗ
данного электронного аукциона иных нарушений законодательства о контрактной
системе в сфере закупок не выявлено.

На основании изложенного, Комиссия Новосибирского УФАС России,
руководствуясь Приказом ФАС России №498 от 24 июля 2012г. «Об утверждении
административного регламента Федеральной антимонопольной службы по
исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специальной организации,
конкурсной, аукционной или котировочной комиссии при размещении заказа на
поставку товара, выполнение работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд» решила не выдавать предписание аукционной комиссии и
заказчику – администрации Баганского сельсовета Баганского района
Новосибирской области.

Руководствуясь ч.8 ст.106, п.1 ч.15 ст.99 ФЗ №44-ФЗ, Комиссия Новосибирского
УФАС России

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Союз» на действия заказчика - администрации Баганского
сельсовета Баганского района Новосибирской области при проведении



электронного аукциона №0151300001914000007 на выполнение работ по ремонту
дороги по улице Маяковского в с. Баган (1-очередь) Баганского района
Новосибирской области частично обоснованной.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.


